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آرمان ملی: اصلاح نظام یارانه ای کشــور از 
هفته پیش کلید خورد و پــس از آن یارانه نقدی 
300 و 400 هزار تومانی بر اســاس دهک بندی 
صورت گرفته از ســوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی پرداخت شــد. همزمان با این اتفاقات 
قیمت 4 قلم کالای اساســی نیز بــا مجوز دولت 
افزایش یافت تا دولت سیزدهم بتواند آنچه جراحی 
اقتصادی گفته می شــود اجرایی کند. البته این 
سیاست دولت با انتقاداتی همراه بود، به طوری که 
برخی از کارشناسان شرایط کنونی را برای اجرای 
این تغییرات مناسب ندانســته و معتقدند نبود 
بانک اطلاعاتی کامل باعث می شــود تا شــاهد 
فشار مضاعف بر دهک های میانی جامعه باشیم. 
موضوعی که با فراهم شــدن امکان اســتعلام از 
وضعیت دهک بندی ها مشکلات این طرح نمایان 
شد، اگرچه عبدالملکی در این خصوص از تلاش 
وزارتخانه متبوع خود برای بررســی مشــکلات 
افرادی خبر داده کــه یارانه دریافت نکرده اند، اما 
این پایان ماجرا نبوده و با شدت گرفتن اعتراضات 
به روند دهک بندی ها حتی رئیس جمهور نیز روز 
گذشته در جلسه ستاد تنظیم بازار دستور داده که 
یارانه نقدی تمامی افرادی که پیش از این دریافت 
کننده یارانه کمک معیشتی بوده اند پرداخت شود. 
موضوعی که حتی کار به نمایندگان مجلس نیز 
کشیده شده و بر لزوم اصلاح و تغییر دهک بندی ها 

تاکید کرده اند. 
 عدم همخوانی دهک بندی ها با واقعیت

بر اســاس این گزارش پس از فراهم شــدن 
زمینه اســتعلام از وضعیــت دهک بندی ها بازار 
انتقادات و واکنش ها نسبت به چگونگی تقسیم 
بندی و اطلاعاتی که وزارت کار از آن اســتفاده 
کرده حسابی داغ شــد به گونه ای که در برخی از 
موارد بازنشســتگانی که حقوق دریافتی آنها در 
خوش بینانه ترین حالت 3 میلیون تومان اســت 
در دهک دهم یعنی ثروتمندان قرار گرفته است. 
این در حالیســت که اغلب افرادی که یارانه آنها 
قطع شده با این اعلام مواجه شدند که در دهک 
دهم قرار دارند در حالی که شــرایط آنها طوری 
نیســت که در دهک ثروتمند قرار داشته باشند، 
برخی فقط درآمــد کارمندی داشــته و خانه و 
خودروی آنها در ســطح معمولی است و حتی در 
حال حاضر خودرویی نداشته و درآمد چشمگیری 
هم ندارند. در این رابطه فردی گفته که بازنشسته 
و حقوق بگیر تامین اجتماعی و جزو حداقل بگیران 
اســت، ماهانه چهار میلیون تومان حقوق دارد. 
مستاجر است، املاک و ماشین هم ندارد، از هفت 
نفر اعضای خانوار، یکی از فرزندان صاحب خودرو 
است و فرزند دیگر مهماندار هواپیماست که شغل 
او ایجاب می کند در ســفرهای خارجی باشد، بر 
این اســاس یارانه خانواده او قطع شده است و در 
دهک دهم طبقه بندی شــده  اســت، همچنین 
فرد دیگری که در استعلام به وی اعلام شده جزو 
دهک دهم است می گوید بازنشسته ای با حداقل 
درآمد و کمتر از ۱. ۵ میلیون تومان حقوق در ماه 

است. شخص دیگری نیز گفته که بازنشسته است 
با درآمد حدود 3. ۶ میلیون تومان درماه ولی در 
دهک پردرآمد دسته بندی شده و یارانه وی قطع 
شده است. خانمی گفته است خانه ندارد ولی به 
نام همسرش خانه ای دارند که در حال پرداخت 
اقساط آن است، در عین حال برای سایر هزینه ها 
از وام اســتفاده کرده و کل دریافتی او نزدیک به 
پنج میلیون تومان است در حالی که همسر او در 
خرج خانواده هیچ کمکی ندارد و در دهک دهم 
نیز طبقه بندی شده اند، او سوال کرده که آیا وضع 
او از ۸۵ میلیون ایرانی بهتر بوده است. فردی هم 
اعلام کرده که در دهــک دهم قرار گرفته اند ولی 
مستاجر هستند و سرپرســت خانوار نیز به دلیل 
دیابت، ۷0 درصد بینایی خود را از دســت داده 
اســت و نمی دانند بر اســاس کدام معیار در بین 

ثروتمندان قرار گرفته اند.
 دســتور رئیس جمهور برای پرداخت 

یارانه نوبت اول
پس از انتشــار این اعتراضات رئیس جمهور 
دســتور پیگیری را صادر کرد و حتی معاون اول 
دولت نیــز از نزدیک در جریان پاســخگویی ها 
قرار گرفته است، از سوی دیگر روز گذشته سید 
ابراهیم رئیسی در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت به سازمان برنامه و بودجه و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی دســتور داد کمک معیشتی 
ماه اول به حســاب تمامی افرادی که تا ماه قبل 
مشــمول دریافت یارانه بوده، اما در این مرحله 
کمک معیشــتی دریافت نکرده انــد و متقاضی 
تجدیدنظر در دهک بندی فعلی هســتند، واریز 
شــود. رئیس جمهور در این جلســه گفت: اصل 
بر اعتماد بــه خوداظهاری مردم اســت لذا مبلغ 

کمک معیشتی ماه اول، به حســاب این افراد نیز 
واریز شود تا به محض تأیید درخواست متقاضیان 
از سوی دستگاه های مسئول، این مبلغ توسط آنها 
قابل برداشت گردد و در ماه های آتی نیز همانند 
سایر مشــمولان، بتوانند مبلغ کمک معیشتی را 

دریافت کنند. 
 رویه پرداخت یارانــه معیشتی اصلاح 

شود
 از ســوی دیگــر بــا تشــدید واکنش هــا و 
نگرانی هایی که از سوی برخی از خانواراها مطرح 
شده نمایندگان مجلس نیز خواستار اصلاح رویه 
پرداخت یارانه معیشتی شــده اند، در این رابطه 
رحمت ا... نوروزی در جلسه علنی دیروز مجلس 
شورای اســلامی در تذکری شــفاهی خطاب به 
رئیس جمهور، وزیر تعاون و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه، گفت: یارانه مــردم نه تنها افزایش پیدا 
نکرده، بلکه یارانه بازنشستگان اعم از کارگران و 
فرهنگیان شاغل در این چند روز حذف شده است. 
باید در این شرایط ۹0 درصد یارانه بگیر باشند در 
حالی که اینگونه نیست و رویه ها باید اصلاح شود. 

 ملک ملاک دهک بندی نیست
در حالیکه انگشــت اتهام تمامــی معترضان 
و نماینــدگان مجلس در خصــوص بی نظمی و 
رویه نامناســب دهک بندی ها متوجه حجت ا... 
عبدالملکی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی است و 
حتی بیم آن می رود تا زمزمه استیضاح او از سوی 
مجلس که پیش از این نیز مطرح شــده بود قوت 
بگیرد. این عضو کابینه سیزدهم معیار دهک بندی 
خانوار شــامل مواردی همچون خودرو، گردش 
مالی و ســودهای بانکی دانســته و تاکید کرده 
ملک و خانه افراد جــزو ملاک های دهک بندی 

قرار نداشــته اســت. وی با بیان اینکه ارز 4۲00 
تومانی، سالیانه 400 هزار میلیارد تومان از سرمایه 
کشور را مصرف می کرد، گفت: این میزان به پنج 
بخش تقسیم می شد. بخشــی از این 400 هزار 
میلیارد تومان به جیب دلالان، بخشــی به جیب 
قاچاقچیان، بخشی به سفره خارجیان، بخشی از 
آن به جیب تولیدکنندگان خارجی و بخش پنجم 
به جیب مصرف کنندگان می رســد. وی افزود: 
همان بخش پنجم هم به صورت کاملا نامتوازن 
به جیب مردم می رفت و کسی که بیشتر مصرف 
می کند بهره بیشتری می برد. در این طرح ما ارز 
را به نرخ آزاد حســاب می کنیم و صد درصد این 
400 هزار میلیارد تومان را به مردم می دهیم. وی 
افزود: دو گروه داریم که می توانند اعتراض کنند؛ 
اول گروه هایی که یارانه 4۵ هزار تومانی دریافت 
نمی کردند و بــه طور کلــی در داده های رفاهی 
نبودند. همان طور که می دانید این داده ها از سال 
۹3 ثبت نام جدید انجام نشــده است. گروه دوم 
کسانی هستند که یارانه 4۵ هزار تومانی را دریافت 
می کردند ولی یارانه جدید را دریافت نکردند که 
آنها هم از چند طریــق می توانند اعتراض خود را 
ثبت کنند. وزیر کار در مــورد معیار دهک بندی 
خانوار گفت: معیار دهک بنــدی خانواده ها برای 
یارانه کمک معیشــتی مجموعه ای از متغیرهای 
اقتصادی و مالی همچون خــودرو، گردش مالی 
و سودهای بانکی اســت و ملک و خانه افراد جزو 
ملاک های دهک بندی نیســت. همچنین برای 
دهک بندی کل گردش مالی خانــواده را در نظر 
می گیریــم و درآمد فرزندان خانواده که شــاغل 
هســتند و درآمد دارند، ملاک اســت. این مقام 
مســئول در رابطه با دلایل دهک بندی ها گفت: 
در این دهک بندی ها اولا ملک بــه ارزش آن در 
نظر گرفته نشده اســت ثانیاً تراکنش های مالی 
طی چند سال در نظر گرفته می شود. عبدالملکی 
تصریح کرد: از اعتراض که حرف زده می شود به 
دلیل ناآگاهی از ملاحظات اقتصادی سامانه است. 
مثلًا از یک خانواده دو نفر جدا شــدند و درآمد و 
خودروی جداگانه دارند که سامانه این را متوجه 
نشده که آن هم با اعتراض قابل رفع است. یا مثلا 
گردش حسابی وجود دارد که متعلق به خود فرد 
نیست. از این جهت خواستار این هستیم که این 
افراد حساب های خود را شفاف کنند. در حالیکه 
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی دهک بندی ها 
را مشمول املاک ندانســته و تاکید کرده در این 
تقســیم بندی درآمد کل خانواده تعیین کننده 
بوده است اما مشاهدات نشــان می دهد یکی از 
فاکتورهای اصلی در تقســیم بنــدی خانوارها و 
افراد در اختیار داشتن املاک بوده است حال باید 
منتظر شد و دید آیا دستور رئیس جمهور و وعده 
وزیر رفاه برای اصلاح رویه و پرداخت یارانه ها آن 
هم در شــرایطی که فشــار مضاعف اقتصادی بر 
خانوارها حاکم اســت رقم خواهد خورد یا باز هم 
دهک های متوسط جامعه همچون سایر اصلاحات 

یارانه ای بیشترین فشار را متحمل خواهند شد؟

جراحی اقتصاد بیمار در شرایط سخت

در خصوص تبعات تصمیمات اقتصادی دولت و  اصلاح ارز 
ترجیحی کالاهای اساسی باید توجه داشت هر سیاست درستی 
باید در زمان درست و با روش درستی به اجرا برسد، در غیر این 
صورت به نتیجه درستی دســت پیدا نخواهد کرد و مشکلاتی 
هم ایجاد می شــود. اگر این سیاســت ها در زمان نادرست و با 
شیوه نادرست به اجرا برســد، نتیجه ناموفقی خواهد داشت. 
درسال ۷۲ هم یک بار دولت وقت نســبت به اجرای سیاست 
یکسان سازی نرخ ارز اقدام کرد اما شرایط اجرای این سیاست 
مهیا نبود و روش اجرا هم نادرســت بود. نتیجه این اقدام هم، 
تحمیل تورم بالای 4۹ درصدی در اقتصاد کشــور در سال ۷4 
بود. در همان سال ها شاهد انتقاداتی هم از سوی نهادها و مردم 
بودیم و دولت وقت هم از این سیاست خود عدول کرد و دوباره 
اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی را پیش گرفت. بار دیگر 
در سال ۸۱ همین سیاست یکسان سازی نرخ ارز به اجرا رسید 
که دولت وقت در آن دوره موفق به اجرای این سیاســت شد و 
در آن دوره دولت کمترین هزینه را بابت اجرای این سیاست به 
اقتصاد تحمیل کرد. بنابراین وقتی یک سیاست مشابه دوبار به 
اجرا می رسد نشان دهنده آن است که دولت برای اجرای یک 
سیاست باید با دو مولفه زمان و نحوه درست اجرا را لحاظ کند. 
در واقع منظور از الزامات و بسترها این است که هر سیاستی 
برای اجرا نیاز به بانک اطلاعات و آمار و داده های درســتی از 
جامعه هدف دارد. از ســوی دیگر باید این سیاســت در بستر 
اطلاع رسانی صحیح و بستر مطالعاتی و اجرای آزمایشی به اجرا 
برسد. در حال حاضر اگرچه دهک های کم درآمد احتمالا با این 
یارانه و کالابرگ تا حدودی بتوانند بخشی از مساله افزایش تورم 
را جبران کنند اما برخی از دهک  های میانی مشمول یارانه نقدی 
و کالابرگ نشده اند و این کار را برای دولت سخت می کند چراکه 
در سال های گذشته هم بر دهک های میانی فشار زیادی وارد 
شده  بود. از سوی دیگر این چند قلم کالا که مشمول آزادسازی 
قیمت ها شده اند با سایر اقلام هم ارتباط دارند و اینگونه نیست 
که فقط قیمت ۵ قلم کالا افزایش یابد. باید توجه داشته باشیم 
که روغن یا کنجاله و گندم و مواد اولیه دیگر کالاها هســتند و 
روی سایر کالاها اثر می گذارند و وقتی این کالاها گران می شود 
هزینه تولید ســایر کالاها هم بالا می رود. ضمن آنکه دولت در 
کنار تورم جهانی که کشــور ما هم از آن متاثر است، دست به 
سیاست های تورم زا زده   است و از سوی دیگر با افزایش نرخ تورم 
وارداتی مواجه هستیم، سرانجام برجام هم مشخص نیست و 
دولت عملا در شرایط تورمی اقدام جراحی کرد که مصداق این 
است بیماری که فشار بسیار بالایی دارد زیر تیغ جراحی برود. در 
شرایط عادی هم اجرای این سیاست ها هزینه دارد چه برسد که 
اینکه در شرایطی بیمار حال بحرانی دارد، مورد جراحی سخت 
قرار گیرد. کشور چند سال است که تورم بالا دارد و دیگر توان 

تحمل نرخ تورم بالا را نمی تواند داشته باشد. 

یــادداشــــت

وحید شقاقی شهری
 اقتصاددان

بنگــــاه ها
امضای توافق نامه همكاری 
شركت نفت و گاز اروندان با 

پارك علم و فناوری 
آرمان ملی: در حاشــیه دومین روز از 
بیست  و ششمین نمایشــگاه صنعت نفت 
تهــران، تفاهم نامه پارک علــم و فناوری 
صنعت نفت با موضوع رفع نیازهای فناورانه 
شــرکت نفــت و گاز ارونــدان و برگزاری 
رویدادهــای حمایت از ســاخت داخل در 
صنعت نفت صورت پذیرفت. بر اساس این 
گزارش، از جمله اهــم موارد در نظر گرفته 
شــده در این تفاهم نامه توسعه محصولات 
دانش بنیان تولید بار اول و خرید تضمینی، 
حمایت از طرح های فناورانه اســتحصال 
انرژی از گاز های مشعل، افزایش بهره دهی 
چاه هــای کم بازده و توســعه فناوری های 
پیگ های هوشــمند اســت. در این تفاهم 
نامه که به امضا عذاری اهوازی، مدیرعامل 
شرکت نفت و گاز اروندان و محمد اسماعیل 
کفایتی، رئیس پارک فناوری و نوآوری نفت 
و گاز درآمد؛ قرار بر ارائه لیستی از نیازهای 
عملیاتی و فناورانه شرکت نفت و گاز اروندان 
در بخش های مختلف رنجیره ارزش نفت و 
گاز در قالب طرح ها، پروژه ها و سفارش های 
کالا به پارک فنــاوری صنعت نفت گردید 
و در مقابل پارک فنــاوری صنعت نفت با 
بررسی نیازهای اعلام شده، همکاری جهت 
شناسایی و معرفی سازندگان، پیمانکاران و 
همچنین رفع نیازها با استفاده از ظرفیت 
شــرکت های دانش بنیان و اســتارتاپ ها 

اقدام کند. 

عسکری عضو هیات مدیره؛ 
تقویت سبد خدمات بانک مسكن 

با »سپرده ممتاز نهضت«
آرمان ملی: عضــو هیات مدیره بانک از 
اجرای طرح سپرده سرمایه گذاری ممتاز ۶ 
ماهه موســوم به طرح سپرده  ممتاز نهضت 
در بانک مســکن خبر داد.  علی عســکری 
عضو هیات مدیره بانک گفت: بانک مسکن 
برای تنوع بخشــی هر چه بیشــتر ســبد 
خدماتی خود بــه تازگی اقدام بــه افتتاح 
سپرده ســرمایه گذاری کوتاه مدت ویژه ۶ 
ماهه ممتاز، موســوم به طرح سپرده  ممتاز 
نهضت کرده است.  وی اظهار داشت: مهلت 
زمان افتتاح این حساب ســه ماه و تا تاریخ 
۲0 مردادماه ســال جــاری در نظر گرفته 
شده و نرخ ســود آن برای اشخاص حقیقی 
و حقوقی ۱۵ درصد است.  عضو هیات مدیره 
بانک افزود: در این ســپرده همانندســایر 
سپرده های ممتاز بانک مســکن؛ علاوه بر 
ســود پرداختی و بر اســاس مانده متوسط 
موجودی، هــر ماهه اوراق ممتــاز خرید و 
ساخت مسکن به مشتریان تعلق می گیرد و 
دارندگان »سپرده ممتاز نهضت« می توانند 
این اوراق را از طریق کارگزاری های فرابورس 
به فروش برسانند.  این مقام مسئول اضافه 
کرد: حداقل موجودی برای افتتاح حساب 
طرح ســپرده  ممتاز نهضت برای اشخاص 
حقیقی ۵0 میلیون تومان و برای اشخاص 
حقوقی ۵00 میلیون تومان است. در ضمن 
ضریب تخصیــص اوراق گواهی حق تقدم 
استفاده از تسهیلات مســکن در این طرح 
30 درصد درنظرگرفته شده است.  عسکری 
در پایان اظهار داشــت: با اشاره به استقبال 
مشتریان از طرح های سپرده ممتاز نظیرطرح 
یلدا«، طرح جدید »سپرده ممتاز نهضت« 
به ســبد محصولاتی بانک مســکن افزوده 

شده است. 

بازار سرمایه 
با افت 5 هزار واحدی شاخص ؛

بازار به فاز اصلاح وارد شد
آرمان ملی: بازار ســرمایه روز گذشته 
پس از چند روز رشد مجددا به فاز اصلاحی 
وارد شــد به طوری که شــاخص کل بازار با 
افت بیش از ۵ هزار واحــدی در کانال یک 
میلیون و ۵۷۲ هزار واحدی قرار گرفت البته 
نکته حائز اهمیــت در معاملات دیروز رفتار 
متضاد شــاخص هم وزن بود، به گونه ای که 
این شــاخص هر چند ناچیز امــا در پایان 
معاملات سبزپوش شد. در رابطه با وضعیت 
بازار سرمایه کارشناسان معتقدند تحولات 
بازار ارز و بازارهای جهانی و همچنین افزایش 
قیمت اقلام خوراکی، چشم انداز مثبتی پیش 
روی بازار سهام می توان متصور بود، البته از 
سوی دیگر نیز انتشار خبر واریز نقدینگی به 
حساب صندوق تثبیت بازار از محل صندوق 
توسعه ملی نیز که اخیرا خبر آن انتشار یافته 
باعث شــده تا سهامداران نســبت به آینده 
بازار امید بیشتری داشــته باشند. بنابراین 
انتظار می رود پس از فاز اصلاح شــاخص در 
آینده نزدیک قله ۱. ۶ میلیون واحدی را فتح 
خواهد کرد. بر اساس این گزارش در معاملات 
روز گذشته بازار سرمایه بیش از ۱۷ میلیارد 
و ۵3۵ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
را به ارزش ۱۲۵ هــزار و ۲۷۷ میلیارد ریال 
معامله شد و شاخص کل بورس با پنج هزار 
و 43۱  واحد کاهش، در ارتفاع یک  میلیون 
و ۵۷۲ هزار واحدی قــرار گرفت، همچنین 
شاخص هم وزن با 3۲۵ واحد افزایش به 444 
هزار و ۹۷۲ واحد و شــاخص قیمت با ۲0۱ 

واحد رشد به ۲۷۵  هزار و ۶۷۹ واحد رسید.

خودروارزسکه و طلابــازار

202.000.000سایپا 315.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.463.000سکه امامی

199.000.000تیبا392.000.000دنا----یورو13.647.000سکه بهار آزادی

221.000.000ساینا465.000.000تارادستی37.378پوند انگلیس7.845.000نیم سکه

228.000.000کوییک 315.000.000Rپژو پارس 8298XU7درهم امارات4.8052.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(316.000.000پژو 206 تیپ 19902لیر ترکیه2.758.000سکه گرمی

373.000.000شاهین299.000.000رانا پلاس23.610دلار کانادا1.376.900هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

 در پی ابلاغیه فروش تولیدات قدیمی 
با قیمت جدید مطرح شد؛ 

حمایت دولت از جیب یارانه نقدی
آرمان ملی: وزارت صمت اخیرا در ابلاغیــه ای در زمینه 
تعیین قیمت کالاهای اساسی به تولیدکنندگان مجوز داده تا از 
روز گذشته تمامی کالاهای خود را حتی آنهایی که تولید قبل از 
حذف ارز 4۲00 تومانی داشته اند را با نرخ های جدید عرضه کنند. 
همزمان با انتشــار این مجوز واکنش هایی نسبت به آن افزایش 
یافت، به طوری که بسیاری از افراد معتقد بودند فروش کالاهایی 
که قاعدتا مواد اولیه ان به نرخ های ارزانتر صورت گرفته آن هم با 
نرخ های جدید فاقد توجیه بود و به نوعی رانتی  است که دولت 
به تولیدکنندگان کالاهای اساسی اعطا کرده است. البته تردید 
وجود ندارد که از این محل ســود بالایی نصیب تولیدکنندگان 
می شود اما به اعتقاد کارشناسان در صورت فروش محصولات با 
نرخ های قدیم اکثر تولیدکنندگان برای محصولات جدید خود 
با نرخ های جدید با مشکل کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش 
مواجه می شــوند که در این راســتا یا دولت باید سیاست های 
حمایتی خود را از طریق تزریق تسهیلات انجام دهد که در شرایط 
کنونی امکان آن برای دولت میسر نیست، بنابراین مجوز فروش 
تمامی تولیدات با نرخ های جدید به نوعی حمایتی است که دولت 
از تولیدکنندگان برای تامین سرمایه در گردش کرده آن هم از 
جیب یارانه های مردم؛ بر اساس این گزارش وزارت صمت اخیرا 
در ابلاغیه ای اعلام کرد از تاریخ اجرای قیمت های مصوب جدید، 
ضروری است ترتیبی اتخاذ شود که روغن نباتی، مرغ، تخم مرغ 
و لبنیات اعم از تولید قبل از تاریخ ۲۲ اردیبهشت ۱40۱ و بعد 
از آن تاریخ، با قیمت های جدید عرضه شود. به دنبال اعلام این 
موضوع، برخی به تصمیمی که اتخاذ شده اعتراض کرده و معتقد 
بودند که مواد اولیه ای که با ارز 4۲00تومانی به دست تولیدکننده 
رســیده اند، حال اگر با قیمت های جدید فروخته شوند، رانت 
بزرگی را نصیب تولیدکننده می کنند و به دنبال منطق پشت این 
سیاست بودند. در نگاه اول می توان گفت بررسی مورد به مورد 
کارگاه ها و تاکید بر اینکه کالاهایی که با مواد اولیه به قیمت قبل 
تولید شــدند با قیمت پایین تر و آن هایی که با مواد اولیه جدید 
تولید می شوند با قیمت بالاتر فروخته شود، کار چندان راحتی 
به نظر نمی رســد و ضمانت اجرایی آن پایین و عملا غیرممکن 
است، اما حتی اگر امکان این موضوع نیز وجود داشت و می شد 
با نظارت آن را عملی کرد، باز هم دلیل دیگری پشت تصمیمی 
که وزارت صمت اتخاذ کرده وجود دارد. هرچند همه مواد اولیه 
تولیدکنندگان با ارز ترجیحی به دست آنها نمی رسید، اما آنها 
بخشــی از مواد اولیه خود را تا پیش از این با قیمت پایین تر و با 
ارز 4۲00تومانی تهیه می کردند؛ اما از این پس باید آن را با نرخ 
دلار بالاتر تهیه کنند که این بــه معنای یک جهش ناگهانی در 
هزینه های بنگاه است و به کسب وکارها آسیب وارد می کند. زیرا 
این کسب وکارها با درآمدها و هزینه های قبلی تنظیم شده بوده 
و قیمتی که با آن کالا را می فروختند، کفاف هزینه ها را می داده 
است و حال که هزینه ها افزایش پیدا کرده، قیمت های قبلی برای 
تامین هزینه های جدید کافی نیست. برای حل این موضوع، دولت 
می تواند به بنگاه ها تسهیلات سرمایه در گردش پرداخت کرده 
تا بتوانند این افزایش ناگهانی در هزینه ها را جبران کنند و مواد 

اولیه را با قیمت های جدید بخرند.

نیــم نگـــاه 

آرمان ملی: واردات خودرو پس از 3سال ایجاد فضای انحصار 
برای تولیدکنندگان داخلی به ویژه چینی ســازان و مافیای این 
حوزه با تصویب هیات دولت آزاد شد و قرار است به زودی شاهد 
ورود خودروهــای با کیفیت و ارزان قیمت خارجی باشــیم تا با 
فراهم آوردن شرایط رقابتی علاوه بر ارتقای کیفیت محصولات 
داخلی به کاهش شکاف قیمتی بازار بینجامد البته تردید وجود 
ندارد که وضعیت کنونی بازار خودرو نشأت گرفته از سیاست های 
دستوری است که واردات نیز بخشی از آن محسوب می شود، اما 
به رغم تمامی انتظارات و وعده وعیدهایی که برخی از مسئولان و 
کارشناسان از سقوط قیمت ها در بازار خبر می دهند در چند روز 
اخیر بازار خودرو بدون هرگونه واکنشی به این مصوبه جنجالی 
همچنان به یکه تازی خود ادامه می دهد موضوعی که کارشناسان 
یکی از دلایل آن را عدم امکان رقابت قیمتی خودروهای وارداتی با 
محصولات داخلی عنوان کرده و از سوی دیگر به گفته تحلیلگران 
شرایط نامناســب اقتصادی و خبرهای نه چندان مناسبی که از 
مذاکرات شنیده می شود به همراه تورم بالای 40 درصدی حاکم 
بر اقتصاد باعث می شود تا تمامی سرمایه های خرد به بازار خودرو 
کشیده شود بنابراین تا زمانی که مسائل کلان اقتصادی مرتفع 
نشود تنها واردات خودرو نیز به صورت مقطعی می تواند بازار را 

تحت تاثیر قرار دهد. 
 هجوم نقدینگی های خرد به بازار خودرو

در این رابطه امیرحسین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو و 
عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت، در خصوص دلایل خیز 
قیمت ها در بازار خودرو در روزهــای اخیر گفت: دلایل افزایش 
قیمت خودرو خیلی واضح است و بنده تعجب می کنم  برخی از 
این افزایش قیمت ها شگفت زده می شوند؛ افزایش دستمزد ۵0 
درصدی، افزایش تعرفه ها که برای خودرو معادل 4 تا ۱۵ درصد 
افزایش هزینه ایجاد خواهد کرد و توقف واردات خودرو از جمله 
عواملی بودند که منجر به بالا رفتن قیمت ها پس از پایان تعطیلات 
عید و بازگشایی بازارها شدند.  وی در ادامه افزود: در هفته های 

اخیر خبرهای خوبی از وین نمی رســد و در نتیجه قول هایی که 
برای بهبود بازار خودرو داده بودند زیر سوال رفته است و از طرف 
دیگر اقتصاد کلان نیز با توجه به مذاکرات وین مشــکلاتی دارد  
می توان نتیجه گرفت که ســرمایه گذاران مشکل پیدا کرده اند. 
از طرف دیگر گفته شد که خرید و فروش ارز به صورت شخصی 
غیرقانونی و قاچاق است و انواع مالیات را برای آن در نظر گرفته اند 
و سرمایه گذاری در بازار مسکن نیز به پول هنگفتی نیاز دارد در 
نتیجه بازار خودرو بهترین بازار سرمایه گذاری برای افرادی است 
که بین ۱00 تا یک میلیارد تومان پول دارند و در نتیجه این اتفاق 
خودروهای ارزان تر بیشتر گران می شــود و این اتفاق نیز افتاده 
است و تا زمانی که بازارهای دیگر بهبود پیدا نکنند قیمت خودرو 

به پیشروی ادامه خواهد داد. 
 تولیدکننده کارگر دولت نیست

همچنین مهــدی دادفر دبیر انجمــن واردکنندگان خودرو 
درباره مصوبه واردات خودرو و تاثیر آن در بازار می گوید: این طور 
که ما از زبان نمایندگان مجلس شــنیده ایم، سقف محدودیت 
قیمتی بــرای واردات خودرو ۲0 هزار دلار اســت و محدودیت 
تعدادی وجود ندارد. علاوه بر اینکه باید به ازای صادرات خودرو، 
قطعات و خدمات یا دیگر کالاهای صادراتی به تشخیص وزارت 
صمت باشد. به هر حال با واردات خودرو پاسخ به تقاضای بازار از 
نظر تعداد خودرو داده می شود ولی از نظر قیمتی اتفاقی نخواهد 
افتاد. وی درباره نحوه واردات خــودرو که از طریق نمایندگی ها 
خواهد بود یا اشــخاص توضیح داد: قانون می گوید برای واردات 
خودرو باید شرکت نمایندگی، نوع و مدل را ابراز کند و اقداماتی 
جهت استانداردسازی و اخذ گواهینامه های استاندارد و محیط 
زیست را شرکت نمایندگی انجام دهد، لذا اول شرکت نمایندگی 
باید استانداردهای یک ماشــین را انطباق دهد، بعد خودش هم 
اقدام کند. بعید می دانم اشخاص به طور شخصی بتوانند این کار 
را انجام دهند. دادفر درباره بالارفتن کیفیت خودروهای داخلی 
به دنبال واردات خودرو خاطرنشان کرد: با واردات خودرو برای 

خودروسازان داخلی انگیزه ای برای افزایش قیمت به وجود می آید 
اما براساس رشته تحصیلی خودم این را می گویم که رابطه ای بین 
واردات خودرو و افزایش کیفیت تولیدات داخلی وجود ندارد. چون 
کیفیت تولید داخلی شاید انگیزه ای باشد که خودروسازان برای 
فروش خودروی خود به دنبال کیفیت بروند ولی افزایش کیفیت 
خودرو مقوله  سلیقه ای است که در بازار رقابتی معنا می یابد. وی 
افزود: فعلا که بازار خودرو انحصاری شده  و با واردات خودرو هم 
نباید فکر کنید که بازار رقابتی می شــود چون متاسفانه فاصله 
بسیارشدیدی بین قیمت خودروی داخلی و خودروهای وارداتی 
باقی می ماند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در ادامه تصریح 
کرد: ما متقاضی خودرو وارداتی را در کشور داریم. به هر حال بین 
کیفیت خودروی خارجی با خودروی چینی فاصله وجود دارد که 
مردم هم به آن توجه دارند. رنج قیمت خودروهای وارداتی بین 
۷00 تا یک میلیارد و ۵00 خواهد بود. یعنی عملا این خودروها 
رقیب خودروهای چینی در بازار می شوند. ولی آن طور که گفته 
شده خودروهای شاسی هیچ کدام وارد نخواهند شد.  دادفر ضمن 
مخالفت با سامانه فروش یکپارچه خودرو گفت: مگر تولیدکننده 
کارگر دولت است، من به عنوان تولیدکننده باید تولید کنم، دولت 
برای آن قیمت گذاری کند و خودش هم خودرو را بفروشد؟ پس 
رقابت اینجا چه معنایی دارد؟ اگر تولیدکننده گران می فروشد، 
دولت می تواند از اهرم واردات اســتفاده کند و رقیب برای پایین 
آوردن قیمت خودرو ایجاد کند اما اینکه من کارگردولت شوم و 
برای آنها تولید کنم پس چه نیازی اصــلا به تولیدکننده وجود 
دارد، خودشــان هم خودرو تولید کنند اگر می توانند. وی افزود: 
همچنین این کار برخلاف منویــات رئیس جمهور و قول هایی 
اســت که داده اند. قرار بود کســی در این مــوارد دخالت نکند. 
دولت چرا از دیگر اهرم هایش برای کنترل قیمت در بازار خودرو 
استفاده نمی کند؟ این چه شیوه هایی است، سامانه ها و این طور 
مدل ها خود منجر به انحراف و فساد می شود. از سامانه یکپارچه 
مردم ثبت نام و خودرو خریداری می کنند و آیا اجازه ندارند که 
آن را بالاتر در بازار بفروشــند، پس چطور می گویند این سامانه 
واســطه گری در بازار خودرو را کنترل خواهد بود. وی افزود: اگر 
می خواهند بازار واسطه گری خودروی داخلی را هم از بین ببرند 
باید اجازه دهند قیمت آن واقعی شود. مسئولان گفته اند که ۷0 
میلیون در هر ماشین ضرر می دهد که اگر این حرف راست باشد، 

چرا باید این ضرر را بدهند؟

 بررسی ها ازدلایل عدم تاثیرپذیری بازار خودرو 
از مصوبه آزادسازی واردات نشان می دهد؛ 

شکاف قیمتی بالا بازار را رقابتی نمی کند

 »آرمان ملی« رویه دهک بندی های یارانه ای 
را بررسی  می کند :

چالـش های پيدا و پنهان 
يــــارانـــــــه

  عدم همخوانی دهک بندی ها با واقعیت


